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PUBLIKIMI I ABSTRAKTIT TE PUNIMIT TE DIPLOMES MASTER

DEPARTAMENTI HIDROTEKNIK
Studenti Egzon Behluli ka dorézuar doréshkrimin e punimit t& diplomés Master me titull: *  Analiza e ndértimit te HEC ne
lumin e Erenikut ” n& programin ¢ studimeve Hidroteknik  dhe dorgshkrimi &shté ng proceduré t& vlerésimit pérfundimtar deri
né vendimin e késhillit t& Fakultetit t¢ Inxhinierisé s¢ Ndértimit. Sipas rregullores pér studimet Master Shkencor t& Universitetit t&

Prishtings, abstrakti i shkurtér i punimit t& diplomés béhet publik pér periudhén kohore prej pesé ditésh nga dita e shpalljes.

ABSTRAKTI

Né zhvillimin ekonomiko-shogeror t& njé vendi, gjithnjé né pérputhje me parimin universal t& zhvillimit t&
gendrushem, marrin réndesi té vecanté gjetja e rrugeve dhe teknologjive mé efikase, si pér shfrytezimin sa me
racional t& pasurive natyrore, ashtu edhe pér kontrollin cilesor dhe sasior t& ndikimit mbi mjedis, dhe sidomos né
burimet ujore. Me zhvillimin e ekonomis dhe s¢ fundmi zhvillimi i teknologjisé né njé shkallé shumé t& larté, né
ményre racionale ka kushtézuar edhe nevojen pér energji elektrike si elementin kryesor pér zhvillim. Energjia e
prodhuar pérmes hidrocentralit mbéshtetet né ciklin e ujit, i cili éshté i drejtuar nga dielli, duke e béré até njé burim
t& rinovuesh&m t& energjisé dhe mé t& pérballueshém sesa léndét djegése g€ jané duke u zvogluar me shpejtési.
Rajoni i Kosovés Jugperendimore, ku béné pjesé dhe lugina e lumit Erenik, qe derdhet ne Lumin e Drinit t&€ Bardhg,
e zgjedhur pér ndértimin e hidrocentraleve &shté ndér hapesirat me t€ réndésishme dhe mé t& vlefshme t& vendit, e
pare nga dy kendveshtrime, nga ai i zhvillimit ekonomik dhe i vlerave mjedisore q& ajo paraqet.

N& kst punim synohet t& trajtohet ndértimi i hidrocentrale né lumin Erenik né rajonin e Junikut t& cilat kané kapacitet
pér prodhimin e energjisé sé ripértrishme. S& pari éshté bére analiza hidrologjike pér kété pellge dhe elementet
kryesore t& hidrocentralit.

N& hidrocentralet e lumit Erenik do t& ndértohen tri (3) vepra t& marrjes, dy ndértesa t& centralit, tri basene &
presionit, dhoma pér kontrollimin e prurjeve.

Vepra e marrjes 1 do t& ndértohet né vendin e quajtur Mal i madhé, pérmes kanalit t& hapur uji do t& kalojé tek
sedimentuesi, pastaj tek bazeni i presionit nga aty pérmes derivacionit t& gypit t& gelikut me prurje Q;; = 2.34m3/s
tek dhoma e turbinave (né vendin e quajtur bashkimi i erenikéve) ku né t& njejtin lokacion do t& instalohet edhe
turbina pér vepren e marrjes 2 (Ereniku i vogel) me prurje Qy = 1.257m3/s. Ndérsa vepra e marrjes 3 do t€
ndértohet né aférsin e zonés sé bashkimit t& dy erenikéve, nga e cila do t& furnizohet me prurje nga pellgu me
sipérfage S=32,5 km?, ku pérmes derivacionit me gypé t€ geliku me gjatési L=2933m dhe prurje Qy =
2.7m3 /s dérgon ujin tek ndértesa e turbinave tek vendi i quajtur Qafa Jasiqit.

Pérfitimi vjetor i energjisé nga keto hidrocentrale do & jeté N = 12426 kW, ndéra analiza e kostos dhe periudha e
kthimit t& mjeteve &shté bére pérmes programit pér studim fizibiliteti RETScreen Expert.

Doréshkrimi i punimit &shté i atashuar né sekretaring ¢ Fakultetit t¢ Ndértimtaris¢ dhe gshté i gasshém pér publikun. Cdo vérejje,
plotésim, ndryshim mund t& deponohet me shkrim i protokolluar dhe do t& merret pér trajtim nga késhilli i Fakultetit t& Ndértimtarisé.




